
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 309/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 09/2022–
COLIC/FUNTELPA, de 22/12/2022, contido nos autos do Processo nº 
2022/1629846, de 22/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) senhor(a) DANILO SILVA COSTA, matricula 5899971/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo a responder pela 
Coordenação de Licitações, no período de 16/01/23 a 04/02/23, em 
substituição a BENEDITO IVO SANTOS SILVA matrícula 54195012/5, em 
seu período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 891417
PORTARIA Nº 310/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
deJaneiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 03/2022–COJOR/FUNTELPA, 
de 22/12/2022, contido nos autos do Processo nº2022/1626675, de 
22/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) senhor(a) ANDRE LUIZ DE FRANÇA, matricula 54197320/3, 
ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II a responder pela 
Coordenação de Jornalismo, no período de 10/01/2023 a 29/01/2023, 
em substituição a ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula 
5924472/5 em seu período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 891418
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 064/2022
PROCESSO Nº 2022/1597093
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2022
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviços terceirizados diversos com fornecimento de mão 
de obra de MOTORISTAS, pelo período de até 180 (cento e oitenta) dias, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência.
Fundamentação legal: Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações introduzidas 
pela Lei 8.883/94, especialmente o que prevê o art. 24, IV, c/c art. 26, 
incisos I, II e III do parágrafo único da Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 228.993,00 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e 
noventa e três reais).
Data de Assinatura: 26/12/2022.
Data de Vigência: 02/01/2023 à 01/07/2023.
Fiscal de Contrato: BRUNO DE ARAÚJO MOURA, matrícula funcional nº. 
5946608/1
Suplente de Fiscal de Contrato: JOSÉ RICARDO FERREIRA COSTA, matrícula 
funcional nº. 5942091/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339037 - MÃO DE OBRA
PI: 4120008338C
Contratado (a): OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
EIRELI CNPJ n.°: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista, n.º 44-B, Bairro: Centro – CEP: 67.030-585, 
Ananindeua/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 891390

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 011-2022
PROCESSO Nº 2022/1597093
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico 
acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, 
é DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento legal no Art. 24, IV e incisos I, 

II e III do Parágrafo Único do Art. 26 da Lei Nº 8.666/93.
DO OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviços terceirizados diversos com fornecimento de mão de 
obra de MOTORISTAS, sendo 06 (seis) Categoria B e 01 (um) Categoria D, 
pelo período de até 06 (seis) meses, com valor mensal de R$ 38.165,50 
(trinta e oito mil cento e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um valor global de R$ 228.993,00 (duzentos e vinte e oito mil 
novecentos e noventa e três reais).
CONTRATADA: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
End.: Rua João batista 44-B, Bairro – Centro- CEP. 67.030-585 Ananindeua – Pará.
Tel: (91) 3014-2477/98874-3545.
DO VALOR MENSAL: R$ 38.165,50 (trinta e oito mil cento e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos);
DO VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 228.993,00 (duzentos e vinte e oito mil 
novecentos e noventa e três reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339037
Fonte: 0101 / 010106360
PI: 412.000.8338C
Ação nº: 231.451 / 261.433
Belém, 23 de dezembro de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL
PORTARIA Nº 013/2022
DOE/PA Nº 34.843

Protocolo: 891200

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 011-2022
PROCESSO Nº 2022/1597093
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação 
Emergencial em favor da empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE 
MAO DE OBRA LTDA, CNPJ: 16.887.298/0001-33, para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE 07 (SETE) MOTORISTAS, sendo 06 (seis) 
Categoria B e 01 (um) Categoria D, pelo período de até 06 (seis) meses, 
com valor mensal de R$ 38.165,50 (trinta e oito mil cento e sessenta 
e cinco reais e cinquenta centavos), perfazendo um valor global de R$ 
228.993,00 (duzentos e vinte e oito mil novecentos e noventa e três reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 23 de dezembro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 891202
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA N° 010406/2022- SAGEP-20/12/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO MONTEIRO, 
MATRÍCULA N° 5896318-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NO PERÍODO DE 01/01/2023 A 31/07/2023.

Protocolo: 891245

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 05/2022 – Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução 
de Obra de Reforma Emergencial da EEEFM Benício Lopes (Castanhal/PA).
Recurso oriundo da Fonte TESOURO – fonte 0102
Justificativa: Mudança de Fonte Pagadora Do Contrato
Valor: R$ 436.527,36 (Quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte 
e sete reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - TESOURO Produto: 3008 Ação: 276002 Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509 Projeto/Atividade: 7674. Natureza da 
Despesa: 4490.51
Data de Assinatura: 26/12/2022
Contratada: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 891409


